Deliberação CBH-PARANAPANEMA/019/2014 de 05/06/2014 | 1/3

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/019/2014, DE 5 DE JUNHO DE 2014.

Aprova Relatório Anual de Atividades do Comitê
da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema -
CBH-PARANAPANEMA do ano de 2013.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA,
integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e vinculado ao
Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 5 de junho de 2012, da
Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução CNRH nº
5, de 10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, pelo seu Regimento
Interno, e

Considerando o disposto no Art. 20 do Regimento Interno, que prevê como atribuição do
Secretário elaborar o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA;

Considerando a Deliberação CBH-PARANAPANEMA/016/2013, de 12 de novembro de
2013 que aprova o Plano de Trabalho Anual do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA para o ano de 2014;

Considerando a 4ª Reunião da CTIPA em conjunto com a 2ª Reunião da CTIL realizada
no dia 02 de abril de 2014 na cidade de Marília/SP, onde foi apresentada, discutida e
aprovada a proposta do Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano
de 2013;

DELIBERA:

Artigo 1º Aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano de
2013, conforme Anexo I.

Artigo 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Adriano Melo

1º Vice-Presidente do
CBH-PARANAPANEMA

Denis Emanuel de Araujo

Secretário do
CBH-PARANAPANEMA

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/019/2014 de 05/06/2014 | 2/3

DELIBERAÇÃO CBH-PARANAPANEMA/019/2014, DE 5 DE JUNHO DE 2014.

ANEXO I - Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA do ano de 2013.

Atividades desenvolvidas no ano de 2013:

A Secretaria apresenta o Relatório Anual de Atividades do CBH-PARANAPANEMA referente
ao ano de 2013, através da execução bem sucedida de todas as etapas abaixo descritas:

DATA LOCAL ATIVIDADE

25/02/2013 Londrina/PR 1ª Reunião da Diretoria do CBH-PARANAPANEMA onde foram discutidas a
composição e agenda da CTIPA, apreciadas as propostas da Agenda Anual de
Atividades e Plano de Trabalho e definidas a data, local e pauta da 1ª Reunião
Ordinária do CBH-PARANAPANEMA

5 e 6/03/2013 Londrina/PR Reunião entre os órgãos gestores dos Estados de São Paulo e Paraná e ANA para
discutir o conteúdo dos Planos de Recursos Hídricos dos Comitês da vertente
Paranaense, Paulista e do CBH-PARANAPANEMA

2 e 3/04/2013 Piraju/SP 1ª Reunião da CTIPA (Câmara Técnica de Integração do CBH-PARANAPANEMA),
para discutir a Agenda Anual de Atividades, o Plano de Trabalho para o CBH-
PARANAPANEMA, apresentação do estágio dos Planos de Recursos Hídricos dos
CBH's de rios afluentes ao Rio Paranapanema e proposta e criação dos Grupos de
Trabalho para elaborar o Termo de Referência do PIRH (GT-PLANO) e de discussão
do Arranjo Institucional (GT-ARRANJO)

23/04/2013 Assis/SP 1ª Reunião do GT-PLANO, com a apresentação dos objetivos do GT, eleição do
coordenador e relator, apresentação e discussão do estágio dos Planos de Recursos
Hídricos existentes para a elaboração do Termo de Referência do Plano Integrado de
Recursos Hídricos do Paranapanema e definição da agenda de atividades do GT-
PLANO

23 e 24/04/2013 Assis/SP 1ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA, com discussão e aprovação das
seguintes Deliberações: Deliberação CBH-PARANAPANEMA/010/2013 - Aprova
Agenda Anual de Atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema -
CBH-PARANAPANEMA; Deliberação CBH-PARANAPANEMA/011/2013 - Altera a
Deliberação CBH-PARANAPANEMA/007/2012 que institui, define a composição,
competência e normas de funcionamento da Câmara Técnica de Integração do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema – CTIPA; e Deliberação CBH-
PARANAPANEMA/012/2013 - Aprova a indicação de representantes do CBH-
PARANAPANEMA para compor a Câmara Técnica de Integração do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio Paranapanema – CTIPA, e dá outras providências

04/06/2013 Presidente
Prudente/SP

2ª Reunião do GT-PLANO, com a apresentação dos resultados da Reunião dos
Comitês da Vertente Paulista do Rio Paranapanema quanto a adequação do
conteúdo de seus Planos ao conteúdo estabelecido para o CBH-PARANAPANEMA,
apresentação e discussão da Minuta dos Termos de Referência

18/06/2013 Maringá/PR 3ª Reunião do GT-PLANO, com discussão das Minutas dos Termos de Referência do
Plano Integrado de Recursos Hídricos da UGRH-PARANAPANEMA e 1ª Reunião do
GT-ARRANJO INSTITUCIONAL, com apresentação dos objetivos do GT, eleição do
coordenador e relator e discussão da Agenda de atividades do GT-ARRANJO
INSTITUCIONAL

19/06/2013 Maringá/PR 2ª Reunião da CTIPA, com eleição do coordenador e relator, discussão das Minutas
dos Termos de Referência do plano integrado de Recursos Hídricos da UGRH-
PARANAPANEMA (GT-PLANO), relato da 1ª Reunião do GT-ARRANJO
INSTITUCIONAL, procedimentos e encaminhamentos aos CBHs dos Rios Afluentes
do Plano de Trabalho para a Gestão Integrada dos Recursos Hídricos da UGRH-
PARANAPANEMA para aprovação

Deliberação CBH-PARANAPANEMA/019/2014 de 05/06/2014 | 3/3

DATA LOCAL ATIVIDADE

15/08/2013 Marília/SP 4ª Reunião do GT-PLANO, com a discussão da Minuta do TDR do Plano Integrado de
Recursos Hídricos da UGRH-PARANAPANEMA

17/09/2013 Maringá/PR 2ª Reunião da Diretoria do CBH-PARANAPANEMA onde foi discutida a proposta de
conteúdo mínimo para o TDR do PIRH Paranapanema e definidas a data, local e
pauta da 2ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA

18/09/2013 Maringá/PR 5ª Reunião do GT-PLANO, com a discussão da Minuta do TDR do Plano Integrado de
Recursos Hídricos da UGRH-PARANAPANEMA

09/10/2013 Marília/SP 1ª Reunião da CTIL (Câmara Técnica Institucional e Legal do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio Paranapanema) em conjunto com a 3ª Reunião da CTIPA , onde
foram apresentadas as competências e a composição da CTIL, realizadas eleição do
coordenador e relator e apreciação da minuta de Deliberação que aprova o Plano de
Trabalho Anual do CBH-PARANAPANEMA para o ano de 2014, Relato do Processo
de Elaboração da Minuta do TDR do Plano Integrado dos Recursos Hídricos da
UGRH-PARANAPANEMA pelo GT-PLANO, apresentação e aprovação da Minuta do
Termo de Referência  do Plano Integrado de Recursos Hídricos da UGRH-
PARANAPANEMA e apreciação da Deliberação que aprova a Agenda Anual de
Atividades 2014 do CBH-PARANAPANEMA

14 a 18/10/2013 Porto
Alegre/RS

XV Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas com a participação de
membros de Plenário e da Diretoria do CBH-PARANAPANEMA nas atividades
realizadas, entre elas, Palestras, Minicursos, Oficinas e o Encontro de Comitês
Interestaduais

11 e 12/11/13 Ibaiti/PR Reunião Preparatória e 2ª Reunião Ordinária do CBH-PARANAPANEMA, com
apresentação do programa de piscicultura do Estado do Paraná e do programa de
capacitação da ANA, Palestra sobre os Planos de Recursos Hídricos e aprovação das
seguintes deliberações: CBH-PARANAPANEMA/015/2013 - Aprova os Termos de
Referência para orientar a elaboração do Plano Integrado de Recursos Hídricos da
Unidade de Gestão dos Recursos Hídricos Paranapanema - PIRH PARANAPANEMA,
CBH-PARANAPANEMA/016/2013 - Aprova Plano de Trabalho Anual do Comitê da
Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA para o ano de
2014,  CBH-PARANAPANEMA/017/2013 - Aprova Agenda Anual de Atividades 2014
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema - CBH-PARANAPANEMA e
CBH-PARANAPANEMA/018/2013 - Altera a DELIBERAÇÃO CBH-
PARANAPANEMA/007/2012, de 06 de dezembro de 2012 e a DELIBERAÇÃO CBH-
PARANAPANEMA/014/2013, de 24 de abril de 2013